


I ос\дарств€инос казенное учреждение 
<чС глвршныьский сельскохозяйственный 

информационно-консультационный центр»

П Р И К А З

ЖС /■> * - 2019 г, г, Ставроисшь

Об утверждении I кггажения 
О центре компетенций в сфере 
сельскохозяйственной коопераций
и поддержки фермеров в Ставропольском крае»

К*

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 2Н мая 2019 г. .N1? 234-п «О центре компетенций в сфере сельскохозяй­
ственной кооперации и поддержки фермеров в Ставропольском крае».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О центре компетенций в сфере сельскохо­
зяйственной кооперации и поддержки фермеров в Ставропольском крае»

2- Контроль за испсмнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

-/УИсполняющий обязанности директора О.А. Шповская

Приказ иод! тчшлен отделом юридических, кадровых консультаций и дело­
производства ' /

/ ;  л ... Жуков И Л



	 >=�	 ?�6 

C����	������������ ������	��
	�����&�)��$����$��,

@?4>A�� 	��#�$���

.� � ;B-� �	��� �C�� DD����� �4

=D(E5FG8;

��&�)#,82�'��3,+�##�����
/ � �"$�� � � 	 � C E�0	��� � � � �&�)���$��'

� � � F� ���F<�<G
H#� /)�'������

5� �� 	 � �;� F>	���� +� ;<� �.

> H

�<�)4

���������
��!"#��"�$�%&"�"#!�'� ��� ���� �")��$�*�+,'���"##�'� ���'���"���� �

&�//"�0$��  ��!����� �� �	����'������!� $��"

�4�	�����&�)���������/



I, Общее положение.

1.1, Центр компетенций �  сбере ссльскохазяйе шейной кооперации и 
поддержки фермеров в Ставропольском крае создан как структурное 
подразделение государственно*о казенного учреждения Ставропольский 
сельскохозяйственный ннформашюннсъконсультациинный центре (далее по 
тексту соответственно - Центр компетенций» ГКУ «Ставропольский 
СИКЦ-1.

1.2 , Центр компетенций определен на основании постановления
Правительства С 1 авропольского края 01 28 мая 2019 г. № 234-п «О центре 
компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки 
фермеров в Ставропольском крае»,

1.3, Центр компетенций осуществляет свою деятельность на основании 
настоящего положения о центре компетенций о сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров в С ; авро л ол ьс к ом крае (далее по тексту 
Положение).

1.4, Центр компетенций расположен по адресу: Ставропольский !край  ̂
город Ставрополь, улица Мира, дом 337. 9 паж, кабине! 905.

Почтовый и юридический адрес Центра компетенций: 355017* 
Ставропольский край, город Ставрополь, улица Мира, дом 337, ПСУ
«Ставропольский СИК1 1».

Контактный телефон (факс) Центра компетенций: 8 (8652) 75-21-Ш.
Адрес сайга Центра компетенции �  шформмщонно- 

телекоммуникаиионной сети «Интернет»: \\лси,51ау~1к:е,г|],
Адрес электронной почты Центра компетенций: Е11ььткс@уат1ех.гр.
График работы Центра компетенций: понедельник - пятница с 9-00 до 

18-00, перерыв с 13-00 до 14-00: суббота, воскресенье -  выходные дни.
1.5, Центр компе! енций окаты вас г на территории Ставропольского 

края информационно- консультационные услуги физическим и юридическим 
лицам, деятельность которою направлена на обеспечение создания и (или) 
развита субъектов малого к среднего пред!(риннмательстоа в обласш  
сельского хозяйства, �  Iом числе крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
сельскохозяйственным кооперативам:, и гражданам, ведущих личные 
подсобные хозяйства на сельских территориях (далее при совместном 
упоминании именуемые заявители),

1.6, Настоящее Положение разработано в соответствии с кормами 
законодательства Российской Федерации и законодателя 1*ства 
Ставропольского края, стандарта деятельности центров компетенций сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, утвержденного 
протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту 
«Малое м среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» от 21 марта 20)9 г. Лг 1.

В случае если в результате изменения закомодательства Российской 
Федерации или Ставропольского края, отдельные пункты насюяшего 
Положения иступят в противоречие с нормами законодательства Российской



["/"��!�,� �/�� 	������,%�"$���� $��,�� ��$�"�&7#$�:� #����,2"�����)�0"#�,�
7���9���8����)7�� �� +��%�%"#��� �#"�"#�,� изменений �� #����,2""� Положение�
�/"/7"�� руководствоваться, соответственно, +�$�#�/��")�����%� �����'�$�'�
["/"��!��� �/�� Стапро&�)��$����$��,4

��� Основные !"/�� /",�")�#������ функции ��7�)7��� Цешра $�%&"�"#!���

�4�4  �#��#:%��!"),%�� деятельное � и Центра $�%&"�"#!�'�,�),8��,E
2.1.1. Участие в разработке и реализации государственных программ

	�����&�)��$���� $��,�� #�&���)"##:*� #�� ��+����"� агропромышленного�
$�%&)"$���� ���7/�����"##:*� &�����%%� 	�����&�)��$���� края, #�&���/"'#:*�
на ��+���"� и &�//"�0$7� малого и ��"/#"8� &�"/&��#�%��")������ в�
агропромышленном $�%&)"$�"�� �")��$�*�+,'���"##�'� кооперации #��
территории 	�����&�)��$����$��,4

�4�4�4� 	�/"'����"� ��+/�#�8� #�� �"��������� Ставропольскою $��,�
субъектов %�)���� и ��"/#"��� &�"/&��#�%��")������� �")��$�*�+,'���"##:*�
кооперативов.

2.1.3. Предоставление услуг для &��:�"#�,� +(("$��/�����
/",�")�#����� �73Z"$����%�)���� и ��"/#"��� предпринимательства.

2.1.4. Организация ����"%���9"�$�'� работы по повышению�
информированности ���0/�#�� ведущих )�9#�"� подсобное хозяйство,�
субъектом %�)���� н среднею &�"/&��#�%��")������ �� &�"�%72"����*�
объединения �� �")��$�*�+,'���"##:"� $��&"�����:�� консультированию�
населения по вопросам ��+/�#�,� и ��+����,� предпринимателе: кон�
/",�")�#����� в области �")��$���� *�+,'������ �� гом 9��)"� &���"/"#�"�
��+Z,�#��")�#:*�%"��&��,��'�� �#"/�"#�"���&���'� /�$7%"#��!��4

�4�4Q4�  $�+�#�"� �#(��%�!��##:*�� $�#�7):��#��##:*�� %"��/�9"�$�*�
7�)7�� субъектам малого и� среднего &�"/&��#�%��")�������
сел ьс кохозяйс гвен н ы.м $��&"������%� и гражданам, �"/72�%� )�9#:"�
&�/��3#:"�*�+,'����4

�4�4\4� Организация сопровождения деятельности микро, малых и
��"/#�*� сельскохозяйственных товаре прои з водител "�й (ветеринарное,
+���"*#�9"�$�"�� ����#�%�9"�$�"�� �"*#�)���9"�$�"�� 37*��)�"��$�"-�
8��/�9"�$�"��%��$"��#����"��3�)70���#�"��� /��S4

�4�4P4� �#�)�+� �� %�#�����#��/",�")�#����� субъектов %�)���� �� среднего�
предпринкм ательства и сел!*скохозяйственных кооперативов,�
зарегистрированных в Ставропольском крае.

�4�4�[7#$!�,%�� ��7�)7��%��J"#���� компетенций янияются:
�4�4�4� ����"/"#�"� ��3��:� &�� вовлечению ���0/�#-� �"/72�*� личные�

&�/��3#:"� *�+,'������ и �73Z"$���� %�)���� и ��"/#"��� &�"/&��#�%��")�������
действующих т  территории Ставропольского края, в сельскохозяйственные�
кооперативы.

�4�4�4� ��/�����$�� �#(��%��8�%���#�)���9"�$)*� %��"���)��� &��
�"+7)�����%� �#�)�+�E



#� ��@��	��?@��� финансовых, административных �� �� ��!�"������  
&�������M� препятствующих созданию �� ��������"��� деятельности субъектов 
малою и ��������� предпринимательства �� ����������������	���������  
���'���	����V

I� ���	������	�� ��&J��	��� !������ �� ������B��� "���'����!���������� �
сельскохозяйственных кооперативов -  предложения по ��'��������!  
развития �� >	����!� роста» �����	��� ��&J��	��� !������ и ��������  
"���'��������!�� пел ���	��M� определение направлений ��'����������� �!�?@�����
потенциала развития, ������	���� определению стратегии �����	��� ��&J��	��  
малого �� среднего '���'����!�	���I/WB���� в Ставропольском крас:

# действующей системы мер поддержки субъектов !������ и среднего 
предпринимательства #� '����������� по выработке рекомендаций �  
сойсршенствшинин> ���������� ���	�!�/

2.23. Создание �� регулярная ��	������"��<
#� &���� ������� �� O�����	����������� на 	����	����� Ставрополъсюго 

����� �������������	������� '�	��&�	�������� кооперативах, ���?��?@��� в 
том числе регистрационные, �����	���� ������� �� ���'���	���M� ��'��������  
���	������	�V

* реестра действующих на территории (.'тавропольского края субъектов 
!������ �� ��������� '���'����!�	����	��� �� �������������	������
кооперативов, в том числе являющихся получателями государственной 
поддержки, показателей их финансовой �� B�1��������	������� ���	������	�V

I� ����	��� !��� ��������	������� '��������� ��&J��	���!������ и среднего 
предпринимательства �� сельскохозяйственных кооперативов, в том числе 
оказываемых только за счет �����	�� бюджета Ставропольского края 
P������������� мер поддержки);

2.2.4. Проведение совещаний, семинаров и ��� ����"��� для �������M  
ведущих личное подсобное хозяйство, ��&J��	��� !������ и среднего 
'���'����!�	����	����� �������������	������� ���'���	����<

на �����������!� и !���"�'�����!� уровнях �� участием 
представителей �������� ��������	������� власти и местного самоуправления, 
��������"��M� �&����?@��� инфраструктуру '��������� ��&J��	��� !������ �  
среднею ������������!X	����	��M�  ���������� �� ����������� ��������"��/  
Торгою-промышленной палаты Ставропольского ����� '�� ��'����!  
'����������� ���!�����  �������������M� ��������� �� �����	��� ��&J��	��  
малого �� среднего '���'����!�	����	��� �� �������������	������
кооперативов, юс государственной '��������M� в 	�!� ������ '���������  
�� ��!�"������� �� разъяснительной работы с ��������!�M� ведущими 
Яичные подсобные ������	��M� ���"��	����!�� ���''�!�� �� ��&J��	�!�  
малого и среднего предпринимательства о преимуществах объединения в 
!������ и: среднего предпринимательства и �������������	������
кооперативы, ведения совместной деятельности;

# с ревизионными ��?��!�� �������������	������� кооперативов, 
�	�������!�� союзами �� �&J��������!�� �� целью ������������ мониторинга 
���	������	�� ��&J��	��� !������ �� среднего '���'���J!�	����	Y�� и



сельскохозяйственных кооперативов, членов кооперативов, выявления 
проблем при осуществления ими легальности и выраЛтки направлений для 
их решения;

- но вопросам организации сельскшозяйствештой леятельноеги*
ведения предпринимательской деятельности в области агропроммипейнюг© 
комплекса.

2.2.5, Организация обучения: ,
членов сельскохозяйственных ишребительских кооперативов, 

действующих и потенциальных руководителей сел ьскохозя йст вей н ых 
г ютребн тел ьс ки х кооперативов основам законодательства о 
сельскохозяйственной кооперации, правилам организации работы 
кооператива;

- представителей органов государственной власти и местного 
самоуправления основам лакомо датсльства о сеиьскохозяйсгвенной 
кооперации:

- сельского населения, в том числе проживающего на отдаленных 
сельских территориях, основам ведения прециринихшЕельской деятельности 
в области сельского хозяйства, се лъс кохозя йс т вен ной кооперации ,

2.2.6. Оказание услуг в области финансовой и прпизводствфтюй 
деятельности, в том числе:

- организация взанмодейе твмя с финансовыми организациями с целью
содействия субъектам малого и среднего предпри н иматед мл и
сельскохозяйс гвенным коопера швам в подготовке документации, 
необходимой для последующего направления в кредитные и лизинговые 
организации с целью получения заемного финансирования, в том числе с 
применением механизма льготного кредитования сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, реализуемого Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации. Министерством экономического развития 
Российской Федерации, продуктов акционерного общества ^Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» и ее 
дочерних обществ;

по вопросам финансового планирования {бюджетирование, 
налогообложение, бухгалтерские услуги

сопровождение крестьянских «фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, помучивших 
государстве иную поддержку в рамках направлений, реализуемых 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в части: 
формирования необходимого пакета отчетных документов:

* содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и 
сельскохозяйственным кооперативам в подборе сельскохозяйственной 
техники и обору дования для осуществления ими эффективной деятельности, 
внедрения инновационных технологий в сельском хозяйстве;

- содействие в подборе к вал нфи ц и рова иных кадров, проведение 
консультаций по вопросам применения 1 рудового законодательства 
Российской Федерации (в том числе по -оформлению необходимых



����!��	��� /),� &��"%�� #�� ��3��7�� ����������� #�� &����� '����������
�#�����##�'� ��3�9"'� ����� �� /�4S4

*/*/T�%�������������� '�� '����������?� ���	������	�M� �� ��!� �����/
�� ��/"'����"� �� ��������"��� '���'����!�	�������� ���	������	�� �

�")��$�%�*�+,'���"�/),�(�+�9"�$�*� ��"<
�� '���������� $�#�7)���!�'� �� ��&J��	�!�� %�)���� �� �������� �

&�"/&��#�%��")������ �� �")��$�*�+,'���"##:%�� $��&"������%�� '�� ��&����%�
'���&��	����� &���� #�� +"%")�#:"� 79���$�� ��� +"%")�� �����	��������������� �
#�+#�9"#�,� ���*� � ��!������ �� ��&�	������	�� #��/!� ��"#/7<

*/*/Q/� $�+�#�"� ������ &��&�/�����$"��� � ��!����?�����!��	��<
#� ���&����!��� ���� �"������!���� ����������"��� �� �������"�� �

&�"/&��#�%��")��$�'� /",�")�#����� �� ����#�*� U����������� ��������� �
���� 03:<

�� ���� ����	��� ��&J��	��� !������ �� ��������� &�"/&��#�%��")������ � �
�")��$�*�+,'���"##:*� ���'���	����� �� '�����!!��� ���7/�����"##�'�
&�//"�0$��� ��������!��� #�� !���"�'�����!/� �����������!� ��  ���������! �
�������M� !���'��� I ���� ("/"��)�#���� &��"$��� K�$)89�,� ��+��3��$7� &����� ��
�����M� ���	��������  ��������������!����������� �3��#���#�,� '�������!���� $�
�������"��� '����	�M� �$�+�#�"� ��/"'����,� �� '����	����� '����	��#�!�	���� � �
��+�"���")�#�'� /�$7%"#��!��S<

�� /),� '��������� &��"#���� �� )�!"#+�'�� ���&����!��� /),� �������
/",�")�#����� �73Z"$���� !������ �� ��"/#"��� '���'��!������	��� �
�������������	�����!�� ����'���	���!�� P ��!��������� &��"#�#��
��"���������� &�)���$��� &��"#����#�"�� ��+��3��$�� )�!"#+��##:*�/����������
�&�"/")"#�"�!"#:�)�!"#+�'� �� /�4S4

*/*/./� 5����&�	��� �� ���&������#"#�"� 	�'����� /�$7%"#��!���� �N� 	�!
������ ������	������� /�$7%"#�"-� ���� ��������"��� �� �����	��
'���'����!�	�������� ���	������	�� �� �&���	�� ���������� ������	��� U� ��"*�
��/��� �� (��%� ��&�	������	�M� %"��/�9"�$�'� )��"���7�:� �� '������������ �
�+/�#�'� '�� ��&����%� ����#�+�!��� &�"/&��#�%��")��$�'� ���	������	�� ��
�3)����� �")��$����*�+,'����<

�4�4��4� $�+�#�"�8��/�9"�$�*�7�)7��� ����%�9��)"�&������"� �&��'������
/",�")�#����� �73Z"$���� !������ �� ��"/#"��� '���'����!�	����	��� �
�������������	������� ���'���	�����P���	�������� ��8��/�9"�$�,� X��'��	��� �
/���������� ���)��"#�'�� ������	������� /�$7%"#����� �������	���
�"�)�%"#���� �� �#���7$!�'�� �3"�&"9"#�"� &�"/������")������ �� �7/�*� �32"'�
8���/�$!���� ��3����0#�%� �� ��"�"'�$�%� �7/�*�� ���	�������� ��'������!��� ��
�7/� ����!��	��� K��$���� ��+:���� �� ����� &��!"��7�)�#:*� ����!��	��NM �
�&��'������� '����	�������� ��	������� �73Z"$��� !������ �� �������� �
'���'����!�	����	��� �� �")��$�*�+,'���"##:*� ���'���	����� �� ������� �
��������	������� ��"�� � � �������� %""����� ��!��'��������� &��� &���"/"#���
!���'���	��� &��$�#���)8���/�4S<

�4�4��4�  $�+�#�"� 7�)7�� �� �3)����� !����	����M� '����������� �� (3:���
�")�"$�*�+,'����"##�'�&��/7$!���� ����%�9��)"E



- содействие �������������	�����!� потребительским ���'���	�"�!� н 
размещении мобильных 	�������� �&J��	��V

'����������� �� ����	�?� ��&J��	��� !������ �� среднего 
'���'��������!��� * ������	��� и сельскохозяйственных кооперативов в ���	������#  
��!�������� и ������������ !������	���/� L���?�#!������M� других 
мероприятиях;

- организация деловых контактов с '����	���	���!�� регионального
бизнес-сообщества с целью ���	��������� партнерских ����!��	�������� с 
субъектами малого и среднего предпринимательства | и 
��/ I�������� йст����� ми кооперативами. I

- содействие в разработке !����	�������� стратегии и '�����M  
рекламной ��!'����M� �������M� разработке �� продвижении бренда, 
организация системы сбыта продукции, в том ������ � � ��'����������!  
Портала (�����#��'���	���� МОП акционерного общества >U����������  
корпорация по развитию !�������� среднего предпринимательства»;

- содействие в �����	��"��� ���	���� записи с аккаунта) субъекта !�����
и среднего предпринимательства к сельскохозяйственного кооператива на 
торговых '��@�����M� в том числе организованных для ����'��� 	������� и 
услуг зля государственных и муниципальных нужд, а также '����������  
продукции субъекта малого �� среднего предпринимательства '�� 	�������  
'��@����<� [

- содействие организации '��	����� сельскохозяйственной '�����"��  
на экспорт.

2,2.12. Оказание услуг, в том числе по предоставлению аналитической 
информации �����	��!� организациям �� организациям инфраструктуры 
поддержки '���'����!�	����	��� с учетом требований ��������	����	��� о 
����	�� '������������ данных граждан Российской U�����"��M  
коммерческой, &���������M� ���������� 	����/

2.3. K��	�� ��!'�	��"��� �!��	� '����� '�����	����	�� ����� ур.тгои 
��&J��	�!� !������ �� ��������� предпринимательства �� сельскохозяйственным 
���'���	���!� �����	��	�	���� �� ��������	����	��!� 5����������U�����"��/

2.4. G��� осуществления функций в соответствии с �������!� 2 
настоящего Положения. Министерство сельского хозяйства С $ аврогюлфкого 
края оказывает' содействие Центру компетенций в обеспечении постоянного 
�� ��!�"�������� ���!����������� с ������!�� статистики, ���������!�
органами, иными организациями и ����������!���	����'��������� ����

:
3. Порядок '�����	�������� услуг Центром компетенций.

3.1. =������ '�����	����?	��� Центром компетенций по ��	��!�M
'���!����!�� �� P/���N� онлайн запросу заявителя {при наличии P	����  
���!�����	�N/

3.2. Центр компетенций информирует заявителя о ���!�����	�� или 
�����!�����	�� '�����	�������� ������� �� указанием '�����M� по которым



общем количестве заяви шлей на получение услуг Центра компетенций 
(процентов),

6, Организация деятельности и структура Центра компетенций,

6.1. .Руководспю Центром компетенций осущесталжется яир«�сто|»м 
ГКУ «Ставропольский СИКЦ» и уполномоченным заместителем директора 
ПСУ' «Ставропольский СИКЦ» согласно должностным инструкциям.

6.2. Центр компетенций функционирует на базе следующих отделов 
ПСУ «Ставропольский СИКЦ»:

- отдела взаимодействия с некоммерческими организациями и 
консультаций малых форм хозяйствования;

- отдел финансово-экономических консультаций;
- отдел юридических, кадровых консультаций и делопроизводства.
6.3. Задачи, функции, права и обязанности отделов Центра 

компетенций устанавливаются на основании шагаететаукнцих положений об 
отделах ГКУ «Ставропольский СИКЦ».

6.4. Текущий контроль за соблюдением и исполнением сотрудниками 
Центра компетенций, нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов СI аврополье ко го края, настоящего Положения, 
а также за принятием ими решений осуществляется постоянно директором 
ГКУ «Ставропольский СИЮД» и уполномоченным заместителем директора 
ГКУ «Ставропольский СИКЦ» согласно должностным инструкциям путем 
проведения проверок соблюдения данными сотрудниками Центра 
компетенций последовательности и сроков исполнения решений, принятых 
ими в ходе предоставления услуг.

6.5. Центр компетенций ш лице ГКУ «Ставропольский СИКЦ», его
сотрудники несут ответственность за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления услуг, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края.

6.6. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) 
Центром компетенций, его сотрудниками, в ходе предоставления услуг, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края,


